
GobLr¡o dr Qrn

&

RESOLUCIÓN EXENTA N'

CIUDAD, Temuco
I 5 ABR 20t9

VISTOS

Lo dispuesto en la Ley N" 19.880 que Establece

Bases de los Procedim¡entos Administrat¡vos que rigen los Actos de los órganos de

Adm¡n¡stración del Estado; en Ley N" 18.575 Orgánica Constituc¡onal de Bases

Generales de la Adm¡nistración del Estado; en La Ley No 15.720 de 1964, que crea la

Junta Nacronal de Auxilio Escolar y Becas; en el Decreto Supremo N' 5.31 I de 1968 del

Min¡ster¡o de Educación, que fija Reglamento General de la Junta Nacional de Auxilio

Escolar y Becas; en el Decreto Ley No 180 de 1973 que declara en receso el Consejo

de JUNAEB cuyas facultades otorga a su Secrelario General; en el Decreto Supremo N"

209 del 2012 y su modificación el Decreto Supremo N' 220 del 2017, ambos del

M¡n¡ster¡o de Educac¡ón; en la Ley N" 21 .125 de Presupuesto para el Sector Público

correspondiente al año 20'l 9; Resolución TRA 173130212018, de 21 de agosto de 201 I
que nombra al Director Regional de Junaeb de La Araucanía; en la Resolución Exenta

N' 1 676 de fecha 1 0 de julio de 2017 que modifica la Resolución Exenta N"998 de Fecha

15 de Mayo de 2013, en el sentido de aprobar una nueva caracterizac¡ón de comunas

con convenio para la ejecuc¡ón del programa de salud oral; en la Resolución Exenta

No327 de fecha 20 de febrero de 2019 que informa el reajuste y fia los valores del

Programa de Salud Oral para el año 2019, todas de JUNAEB; en la Resolución Exenta

N" 150, de fecha 18 de febrero de 2013, de esta Dirección Regional, que aprueba el

convenio de colaboración entre JUNAEB y la Municipal¡dad de Curarrehue; en la

Resolución N" 1 .600 del año 2008 y Resolución N' 10 del año 2017 , ambas de la

Contraloría General de la República que fijan normas sobre exención del trámite de

Toma de Razón.

1

JUllA.gt

APRUEBA MODIFICACIÓN DE CONVENIO DE

COLABORACIÓN DEL PROGRAMA DE SALUD

ORAL, SUSCRITO ENTRE LA JUNTA NACIONAL

DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS, JUNAEB, Y LA

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CURARREHUE

197



2.- Que, según lo dispuesto en el artículo 5letra g) de

la ley N" 15.720 de 1964, la Junta Nac¡onal de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB, está

facultada para celebrar convenios de cooperac¡ón financiera, asistencia técn¡ca y otros

con organismos nacionales, internacionales y extranjeros o personas naturales o
jurídicas para dar cumplimiento a las final¡dades de Ia Corporación.

3.- Que, la JUNAEB tiene como misión "favorecer la

mantención y éxito en el s¡stema educacional de niñas, niños y jóvenes en condic¡ón de

desventaja social, económ¡ca, psicológica y/o biológica, entregando para ello productos

y servicios integrales de calidad, que contribuyan a hacer efectiva la igualdad de

oportunidades, el desarrollo humano y la movilidad social".

4.- Que, para el logro de los objetivos institucionales,

el Departamento de Salud del Estudiante de JUNAEB, a través del Programa de Salud

Oral, está facultado por el decreto 209 de fecha 22 de mayo de 2012, y sus

modif¡caciones para la Ejecución de la Asignación Presupuestaria Salud Oral de la

part¡da 09, capítulo 09, programa 02, subtítulo 24, ílem 03, asignación 167, glosa 03 de

la Ley de Presupuestos del sector público, a objeto de traspasar dichos fondos mediante

la suscripción de convenios de colaborac¡ón con municipalidades, corporaciones

municipales, servicios de salud y/o prestadores odontológicos privados, que perm¡tan

realizar atenciones odontológicas en módulos dentales ubicados en diversas comunas

del país.

CONSIDERANDO:

1.- Que la Junta Nac¡onal de Auxilio Escolar y Becas

(JUNAEB), en v¡rtud de la ley N' 15.720 de 1964, es una Corporación Autónoma con

personalidad jurídica de Derecho Público, que tiene a su cargo la aplicación de med¡das

coordinadas de asistencia social y económica a los escolares, conducentes a hacer

efectivas la igualdad de oportunidades ante la educac¡ón, para lo cual administra

diversos programas de carácter soc¡al y económico para los alumnos de

establecim ientos educacionales reg¡dos por el D.F.L. N' 2, del Ministerio de Educación,

de 1998 y sus modificaciones y el decreto ley N" 3.166 de 1980, en los n¡veles de

enseñanza parvularia, básica, media y superior.

2



5.- Que, con fecha 18 de febrero de 2013, JUNAEB y

la Municipalidad de Curarrehue, suscr¡bieron un Convenio de Colaboración, aprobado

mediante Resolución Exenta N" 150, de fecha '18 de febrero de 2013, a través del

Programa de Salud Oral, a fin de desarrollar acciones en común, destinada a otorgar

atenc¡ón odontológica y enseñanza de hábitos de higiene bucal a los alumnos

beneficiarios de establecimientos educacionales de la comuna de Curarrehue.

6.- Que, según Certificado de Disponibilidad

Presupuestaria N" 46 suscrito por la Encargada de la Unidad de Recursos, los gastos

que ¡rrogue la modificación del convenio de colaboración de fecha 01 de mazo de 20'19,

suscrito entre JUNAEB y la Municipalidad de Curarrehue, el Convenio, aprobado

mediante Resolución Exenta N" 150, de fecha 18 de febrero de 2013, de este mismo

Servicio, están cubiertos por el presupuesto anual contemplado en la ley N" 21.125,

sobre presupuesto del sector público correspondiente al año 2019.

7.- Que, con ¡a f¡nal¡dad de adecuar las disposiciones

del Convenio a la real¡dad sobrevinientes en las condiciones de ejecución del mismo,

se hizo necesario realizar algunas mod¡ficaciones al Convenio.

Por las consideraciones antedichas,

RESUELVO:

ARTiCULO PRIMERO: APRUÉBESE la Modificación det conven¡o de Cotaboración y

Traspaso de Recursos, suscrito entre la Municipalidad de Curarrehue y La Junta

Nacional de Auxilio Escolar y Becas, para la administración del Programa de Salud Oral,

con fecha 01 de mazo de 2019, la cual comenzará a regir una vez que se encuentre

totalmente tramitado el acto que la aprueba. No obstante lo anterior, y por razones de

buen servicio, se devengarán los derechos y obligaciones que de ella emanan, desde

la fecha 0'l de enero de 2019.

El texto de dicha Modificación, se inserta a continuación

MODIFICACIÓN DE CONVENIO DE COLABORACIÓN

ENTRE

LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

Y

LA MUNICIPALIOAD DE CURARREHUE

3



En Temuco, a 01 de marzo de 2019, entre la JUNTA NACIONAL DE AUXILIO

ESCOLAR Y BECAS, Corporación Autónoma de Derecho Público, RUT N" 60.908.000-

0, representada legalmente por el Director Regional, Región de la Araucanía. Sr.

JORGE ALEJANDRO ARIAS HORN cedula de ident¡dad No 8.277.408-4, ambas con

domicil¡o en Temuco, de la comuna y ciudad de Temuco, y la MUNICIPALIOAD OE

CURARREHUE, RUT 69 252.4004, representada por don ABEL PAINEFILO BARRIcA

cedula de ident¡dad N" 10.372.496-1 ambos con domic¡lio en Av. Estadio #550, comuna

y ciudad de Curarrehue en adelante, "JUNAEB" y "MUNICIPALIDAD OE

CURARREHUE", respectivamente, y ambos en su conjunto, "las Partes", se ha

convenido celebrar la siguiente modificación de convenio:

PRIMERO:

1.- El conven¡o original fue aprobado por Resolución Exenta N' 150 de fecha 18 de

Febrero de 2013 de la Dirección Regional de La Araucanía de JUNAEB, y tenía como

fecha de vencimiento el 31 de D¡c¡embre de 2013.

2.- El convenio original ha sido prorrogado y modificado de común acuerdo por las

partes, con fecha 06 de Enero de 2014 según consta en Resolución Exenta N" 484 de

lecha 12 de Mayo de 2014 y Resolución Exenta N" 754 de fecha 07 de mayo de 2015,

Resolución Exenta N" 33 de fecha 7 de enero de 2016, luego Resolución Exenta No

2404 de fecha 30 de diciembre de 2016 y finalmente Resolución Exenta No175 de fecha

23 de abril de 20'18 de la Dirección Regional de La Araucanía de JUNAEB,

estableciéndose como fecha de vencimiento el 31 de diciembre de 20'19.

SEGUNDO:

Las Partes, acuerdan modificar la cláusula pr¡mera del Convenio, en el sentido de

cambiar los puestos de trabajo y sus respectivas direcciones en cuyo lugar se realizarán

las prestac¡ones descr¡tas en el Convenio; por tanto, la referida clausula quedará

redactada en los siguientes términos.

"La Municipalidad de Curarrehue" es dueña del Módulo Dental denominado "Modulo

Dental de Curarrehue que se encuentra ubicado en Posta Curarrehue, Avda. O"higg¡ns

1051 , Curarrehue; Escuela Particular Catripulli, Camino lnternacional 801 , Catripulli;

Escuela Jerónimo Neculpan, Km.33 Reigolil; Escuela Licancura, sector Puente Basa

4



Chico; Posta Epeucura; Posta Reigolil; Clínica Móvil, en cuyos lugares se real¡zarán las

prestaciones indicadas en el presente convenio.

Las partes, de común acuerdo, vienen en modificar la cláusula primera del convenio

original agregando un segundo párrafo al párrafo existente, del siguiente tenor:

Para todos los efectos del conven¡o, el Módulo Dental se entenderá como la unidad de

atención odontológica integral, destinada a implementar y desarrollar el modelo de

atención del Programa de Salud Oral de Junaeb y que podrá ser f¡jo o móvil, dotado con

equipamiento y profesronales, de acuerdo a los requerimlentos exigidos por la normativa

legal vigente.

El Módulo Dental se desarrollará en base a un Modelo de Atenc¡ón lntegral (reparat¡vo,

preventivo y promocional-educativo), con el objeto de reparar el daño bucal de los

beneficiarios y realizar las acciones de educación y prevenc¡ón de la salud bucal de los

m rsmos

CUARTO:

Las Partes, de común acuerdo, vienen en modificar la letra d) el numeral 2 de la cláusula

cuarta del Convenio, en el sentido de reemplazar su texto, por el siguiente:

d) Apoyo administrativo, destinado a cumplir con las actividades administrativas

(digitación, recepción, coordinación de horas, etc.) propias del Programa de Salud Oral.

Con el objetivo de realizar las acciones admin¡strativas descritas y dependiendo de la

realidad local, es posible que dichas acciones sean desarrolladas por alguno de los

¡ntegrantes del equipo de trabajo del Módulo Dental, para lo cual deberá generarse un

compromiso por escr¡to de d¡cha designación de tareas de manera de resguardar los

R.B.O.
D.V.

ESTABLECIMIENTOS EDUCACIONALES ADSCR¡TOS
PARA EL AÑO 2019

6027 5

6029 1 ESCUELA RUCA I\4ANKE
6030 5 ESCUELA JERONIMO NECULPAN
6036 4 ESCUELA LICANCURA
6038 0 COMPLEJO EDUCACIONAL RUKA NGEN
6039 o ESCUELA PARTICULAR CATRIPULLI
6046 1 ESCUELA PARTICULAR MAITE ALTO

fERCERO:

Las partes vienen en ratificar la nómina de los establecimientos educacionales adscritos

al módulo dental, en que se prestarán los servicios durante el año 2019.

Por tanto, los establecim¡entos educac¡onales en los cuales se prestarán las atenciones

dentales durante la vigencia del presente convenio, serán los siguientes:

5

COMPLEJO EDUC, MONSEÑOR FCO, VALDES S,



tiempos necesar¡os para esta función, los que no deben afectar la cobertura

comprometida en la cláusula sexta de esta modificación de convenio

QUINTO:

Las Partes, de común acuerdo, v¡enen en modif¡car la cláusula sépt¡ma del Convenio,

en el sentido de reemplazar su texto, por el siguiente:

a) INGRESOS: La suma de $ 92.851 (noventa y dos m¡l ochocientos c¡ncuenta

y un pesos), por cada ingreso, entendiendo como tal, aquellas acciones clínicas de

operatoria dental (obturaciones), Endodoncia (recubrimiento pulpar y pulpotomías),

Cirugía Bucal (exodoncias); acciones preventivas (control de placa bacteriana y técnica

de cepillado, profilaxis, aplicación de sellantes y aplicación tópica de flúor); unidades

educativas y enseñanza de hábitos de higiene bucal, otorgadas a cada estudiante

atendido por primera vez.

JUNAEB transferirá a La Municipalidad de Curarrehue hasta la cantidad máxima

señalada para este t¡po de prestación en el cuadro de coberturas programadas, para

cada año, que se establecen en la cláusula sexta de la presente modificación del

convenio.

b) CONTROLES: La suma de $ 72.953 (setenta y dos mil novecientos cincuenta

y tres pesos), por cada control, entend¡endo como tal, aquellas acc¡ones clínicas de

operatoria dental (obturaciones), Endodoncia (recubrimiento pulpar y pulpotomías),

Cirugía Bucal (exodoncias); acc¡ones preventivas (control de placa bacter¡ana y técnica

de cepillado, profilaxis, aplicación de sellantes y aplicación tópica de flúo|; unidades

educativas y enseñanza de hábitos de higiene bucal, otorgadas a cada estudiante que

se atienda, para seguimiento en el Módulo Dental.

JUNAEB transferirá a La Municipal¡dad de Curarrehue hasta la cantidad máxima

señalada para este tipo de prestación en el cuadro de coberturas programadas, para

cada año, que se establecen en la cláusula sexta de ia presente modificación del

convenro

c) URGENCIA DENTAL: La suma de $ 19.895 (diecinueve m¡l ochocientos

noventa y cinco pesos), por cada atención de urgencia dental, que sea otorgada a los

estudrantes atendidos en el Módulo Dental de la comuna, hasta la cantidad máxima

señalada para este t¡po de prestación en el cuadro de coberturas programadas, para

cada año, que se establecen en la cláusula sexta de la presente modificación del

Convenio.
6



d) RADIOGRAFÍAS: En caso de concretarse la prestac¡ón de este servicio,

JUNAEB transferirá a La Municipalidad de Curarrehue la suma de $ 6.631 (se¡s mil

sé¡scientos tre¡nta y un pesos), por cada una de las radiografías efect¡vamente

real¡zadas e informadas, hasta la cantidad máxima señalada para este tipo de prestación

en el cuadro de coberturas programadas, para cada año, que se establecen en la
cláusula sexta de la presente modificación del Convenio.

s[9:
Las Partes, de común acuerdo, v¡enen en mod¡ficar la cláusula octava del Convenio, en

el sentido de reemplazar su texto, por el s¡guiente:

Las cantidades máx¡mas de coberturas programadas para cada uno de los tipos de

prestaciones del Programa de Salud Oral, serán las que señalen en el s¡guiente cuadro:

AÑO 20r9

MÓDULO lngresos Controles Urgencias Radiografías

NORMAL 85 210 5

CHISOL 20

Total

Módu lo

100 230 50 5

Entonces, el presupuesto para el módulo sería

MÓDULO lngresos Controles Urgencias

NORMAL $ 7.892.335 $ r5.320.r30 $ 994.750 $ 33.155

CHISOL $ 1.392.76s $ 1.459.060

Total

Módulo

$ 9.28s.100 $ r6.779.r90 $ 994.7s0 $ 33.155

Cabe hacer presente que las cantidades máximas de prestaciones programadas a que

se hace referencia en el cuadro superior, podrán ser aumentadas o reducidas, según la

disponibilidad presupuestaria y los cr¡terios de asignación que ordene el Departamento

de Salud del Estudiante de JUNAEB.

7

50

15

Radiografias



La solicitud de aumento o d¡sminuc¡ón de las coberturas programadas podrá ser

efectuada por la entidad colaboradora, a través de un medio escr¡to comprobable,

firmado por el representante legal de la misma (correo electrónico, carta, of¡c¡o, etc.)

d¡r¡g¡do a la Direccrón Regional de JUNAEB. La D¡recc¡ón Reg¡onal respectiva,

comunicará dicha solicitud al Departamento de Salud del Estud¡ante de la Dirección

Nacional de JUNAEB, tan pronto como haya sido not¡f¡cado de dicha solicitud, la cual

aulorizará o denegará el aumento o dism¡nuc¡ón requerida.

Otorgada la mencionada autorización del Departamento de Salud del Estudiante, el

Director Regional emitirá una resolución exenta aprobando el aumento o disminución

solicitada, la cual será notificada tanto a la entidad colaboradora como al Departamento

de Salud del Estudiante.

SEPTIMO:

Las Partes, de común acuerdo, vienen en modificar la cláusula décima del Convenio, en

el sentido de reemplazar su texto, por el siguiente:

Con el objeto de asegurar las atenciones según coberturas establecidas en virtud del

presente convenio, La Munic¡palidad de Curarrehue se compromete a util¡zar los

recursos recibidos de "JUNAEB", única y exclusivamente para la contratación del

personal que se desempeñará en el Módulo Dental, en la compra de los insumos,

instrumental y material clínico, educativo y promoc¡onal, ind¡spensable para el

otorgam¡ento de las prestaciones, así como en la mantención y/o reparación del Módulo

Dental, y todo aquello que permita el correcto desarrollo del Programa de Salud Oral de

JUNAEB.

OCTAVO:

Las Partes, de común acuerdo, vienen en modificar la cláusula décima segunda del

Convenio, en el sentido de reemplazar su texto, por el srguiente:

En caso de incumplimiento de las prestaciones informadas mensualmente por el Módulo

Dentai, "JUNAEB" aplicará un porcentaje de descuento del valor total correspondiente

a lngresos y/o Controles que la entidad se haya comprometido a entregar según el

contenido de los diversos formularios en uso, respecto a índices de daño oral lHO, COP-

D y ceo-d, actividades clínicas reparativas, aplicación de flúortópico y sellantes, número

mínimo de sesiones educat¡vas y sesiones de técnica de cepillado.

El porcentaje de descuento que "JUNAEB" aplicará según la actividad Única que se trate

será el siguiente:

8



% del valor total de lngreso o Control

lndices lHO, COP-D, ceo-d

Actividades clínicas reparativas 25%

Aplicación de Flúor tóp¡co y/o

sellantes

25o/o

No de sesiones educativas

25%

indice ceo-d. índice de daño oral (h¡storia de car¡es) que corresponde a la suma de

piezas temporales con caries ("c"), piezas temporales con indicación de extracción ("e")

y piezas temporales obturadas ("o"). Se considera ¡ncumplimiento cuando no se registra

el indice ceo-d inicial en el diagnóst¡co y/o el indice ceo-d f¡nal, según corresponda, en

el momento de dar de alta al estudiante.

índice COP-D: índice de daño oral (historia de caries) que corresponde a la suma de

p¡ezas definitivas con caries ("C"). Piezas def¡nit¡vas obturadas ("O"), y piezas definitivas

perdidas por caries ("P"). Se consrdera incumplimiento cuando no se reg¡stra el indice

COP-D inicial, según corresponda, en el diagnóstico y/o el indice COP-D final en el

momento de dar de alta al estud¡ante.

índice de Higiene Oral (lHO): registra el estado de h¡g¡ene de las piezas dentales

totalmente erupcionadas al evaluar la presencia o ausencia de placa bacteriana

detectada por medio de la acción de la sustanc¡a reveladora de ésta sobre determinadas

superficies de los seis dientes indices establecidos para ello. Se considera

incumpl¡miento cuando no se registra el indice IHO inicial en el diagnóstico y/o el indice

IHO final en el momento de dar de alta al estudiante.

Actividades clínicas reparativas: acciones clínicas de atención primaria

correspondientes a operatoria dental (obturac¡ones), endodoncia (recubr¡miento pulpar

y pulpotomías), cirugía bucal (exodoncias), realizadas en beneficiario con el ob.jetivo de

eliminar el daño oral presente. Se requiere la eliminación de todo el daño oral

diagnosticado que pueda ser atendido a través de las acciones de atención primaria

descritas, para poder dar de alta clínica al estud¡ante, de lo contrario, se considera

incumplimienlo respecto de las prestaciones que deban entregarse al benefic¡arlo.

Sesiones educativas y ses¡ones de técnica de cepillado: un¡dades educativas y

enseñanza de hábitos de higiene bucal, entregadas a cada estudiante atendido. Se

requiere entregar mínimo de cuatro (4) conten¡dos educativos, distribuidos en al menos

tres (3) sesiones educativas (incluida la sesión de inducción previa a la atención) e igual

9

Actividad

25o/o

25Yo

No de sesiones de técnica de cepillado



número de sesiones de enseñanza de técnica de cepillado para dar de alta a una atención

de lngreso, y al menos una (1) ses¡ón educativa que incluya obligator¡amente 2 conten¡dos

educatrvos y una (1) sesión de enseñanza de técnica de cepillado para dar de alta a una

atención de Control. Se considera incumplimiento cuando no se entrega y/o no se reg¡stra

la cant¡dad de contenidos educat¡vos y de enseñanza de técnica de cepillado señaladas

para lngresos y Confoles para dar de alta al estud¡ante.

Aplicación de flúor y/o sellantes: acciones preventivas realizadas en cada estudiante

con el objetivo de protegerlo frente a un potencial daño oral. Se requiere, al menos, una

aplicación de barn¡z de flúor antes de ser dado de alta el beneficiario, lo que deberá ser

reg¡strado en los formularios estadísticos destinados para dichos efectos, además de los

sellantes indicados según el r¡esgo del estudiante. Se cons¡dera incumplimiento en caso

de no registrar y/o no aplicar barniz de flúor y/o los sellantes requeridos al momento de dar

el alta.

NOVENO:

Las Partes expresan en este acto, que en todo lo no modificado en el presente

instrumento, se mantienen vigentes y rigen en todas sus partes y conten¡dos, las

disposic¡ones del Convenio.

La presente modificación de Convenio se firma en dos ejemplares del mismo tenor y

fecha, quedando uno de ellos en poder de JUNAEB y uno en poder de la Municipalidad

de Curarrehue:

DECIMO:

La personería de don ALEJANDRO ARIAS HORN, en su calidad de Director Regional

para representar a la Dirección Reg¡onal de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y

Becas, consta de Resolución TRA N' 173130212018 de fecha 21 de agosto de 2018.

La personería de don ABEL PAINEFILO BARRIGA, para representar a la Municipalidad

de Curarrehue, consta en Decreto Exento No 1 .609 de echa 06 de diciembre de 2016.

Estos documentos no se insertan por ser conocidos de las partes y a su expreso

consentimiento.

Hay firmas de las partes.

ARTiC SEGUNDO : IMPUTESE los gastos que seL

deriven del cumplim¡ento de las materias que por este acto se aprueban, a la asignación

presupuestaria, Partida 09, Capitulo 09 Programa 02, Subtitulo 24, item 03, Asignación

10



167, Glosa N'03 de la Ley N"21.125 de Presupuesto del sector público correspond¡ente

al año 2019.

ART|CULO TERCERO: PUBLíQUESE, por la

Secretaría Administrativa y Documental del SllAC, la presente resolución una vez

tramitada, en la sub sección "Actos con efectos Sobre Terceros" de la sección "Actos y

Resoluciones", ubicado en el mini sitio "Gobierno Transparente", conten¡do en el portal

web de JUNAEB, a objeto de dar cumplimiento con lo previsto tanto en el artículo 70 de

la ley No 20.285, sobre Acceso a la lnformación Pública, como con lo d¡spuesto en el

artículo 51 de su Reglamento.

DRO ARIAS HORN

ECTOR REGIONAL

*,,fi:fu"",
DISTRIBUCION:

1. Un¡dad de Salud Escolar
2. Oflcina de Partes.
3. Unidad de Recursos

$
Rgtonal

A

*s .d

A

11

JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

REGIÓN DE LA ARAUCANIA



MODIFICACIÓN DE CONVENIO DE COLABORACIÓN

ENTRE

LA JUNTA NACIONAL DE AUXILIO ESCOLAR Y BECAS

Y

LA MUNICIPALIDAD DE CURARREHUE

En Temuco, a 01 de mazo de 2019, entre ra JUNTA NACTONAL DE AUxrLro ESCOLAR y
BECAS, corporación Autónoma de Derecho púbr¡co, RUT No 60.908.000-0, representada
legalmente por el Director Regionat, Región de ta Araucanía. Sr. JoRGE ALEJANDRo ARTAS
HoRN cedula de ¡dent¡dad N' 8.277.400-4, ambas con domic¡lio en Temuco, de la comuna y

ciudad de Temuco, y ra MUNTCTpALTDAD DE CURARREHUE, RUT 69.252.400-4,
representada por don ABEL PAINEF|Lo BARRTGA cedula de ¡dentidad No 10.372.496-1
ambos con domicilio en Av. Estadio #550, comuna y ciudad de curarrehue en adelante,
"JUNAEB" y "MUN|CIPAL|DAD DE CURARREHUE", respectivamente, y ambos en su
conjunto, "las Partes", se ha convenido cerebrar ra siguiente modificación de convenio:

PRIMERO:

1.- El convenio original fue aprobado por Resolución Exenta N. 150 de fecha 1g de Febrero
de 2013 de la Dirección Regional de La Araucanía de JUNAEB, y tenía como fecha de
vencim¡enlo el 31 de Diciembre de 2013.

2.- El convenio original ha sido prorrogado y modificado de común acuerdo por las partes, con
fecha 06 de Enero de 2014 según consta en Resolución Exenta N'4g4 de fecha 12 de Mayo
de2014y Resolución Exenta N'754 de fecha 07 de mayo de 2015, Resolución Exenta N.33
de fecha 7 de enero de 2016, luego Resoluc¡ón Exenta No 2404 de fecha 30 de diciembre de
2016 y finalmenle Resolución Exenta No175 de fecha 23 de abril de 2018 de la D¡rección

Regional de La Araucanía de JUNAEB, estableciéndose como fecha de vencim¡ento el 31 de
diciembre de 2019.

SEGUNDO:

Las Partes, acuerdan modificar la cláusula pr¡mera del convenio, en el sentido de cambiar los
puestos de trabaro y sus respeclivas direcciones en cuyo lugar se Íealizarán las prestaciones

descritas en el convenio; por tanto, la referida clausula quedará redactada en los siguientes
términos:

"La Mun¡c¡palidad de curarrehue" es dueña del Módulo Dental denominado "Modulo Dental

e Cur

¡á
é

INTEBNO
v'dLu

CONTROL

&Rs

arrehue que se encuentra ubicado en posta Curarrehue, Avda. O',higgins 1051,



Curarrehue; Escuela Particular Catripulli, Cam¡no lnternac¡onal 801, Catripulli; Escuela

Jerónimo Neculpan, Km.33 Reigolil; Escuela Licancura, sector Puente Basa Ch¡co; Posta

Epeucura; Posta Reigolil; clinica Móvil, en cuyos lugares se fealizarárl las prestaciones

¡ndicadas en el presente conven¡o.

Las partes, de común acuerdo, vienen en modificar la cláusula primera del conven¡o or¡g¡nal

agregando un segundo párralo al párrafo existente' del siguiente tenor:

Para todos los efectos del convenio, el Módulo Dental se entenderá como la unidad de

atención odontológica integral, destinada a ¡mplementar y desarrollar el modelo de atención

del Programa de salud oral de Junaeb y que podrá ser fijo o móv¡I, dotado con equ¡pamiento

y profesionales, de acuerdo a los requerimientos exig¡dos por la normaliva legal vigente.

El Módulo Dental se desarrollará en base a un Modelo de Atenc¡Ón lntegral (reparativo,

preventúo y promocional-educativo), con el objeto de reparar el daño bucal de los

beneficiarios y realizar las acciones de educación y prevención de la salud bucal de los

mismos

TERCERO:

Las partes vienen en ratificár,la nómina de los establecimientos educacionales adscritos'al

módulo dental, en que se preslarán los servicios durante el año 2019'

Por ,tento,.,los establecimientos educacionales en los cuales se prestarán las atencionés

dentales durante la vigencia del presente conven¡o, serán los siguientes:

QAEI9:
Las Éa(es. de común acuerdo, vienen en mod¡ficar la letra d) el numeral 2 de la cláusula

cuarta del Convenio, en el sentido de reemplazar su texlo, por el siguiente:

d) Apoyo administrat¡vo, destinado a cumplir con tas actividades administrat¡vas (digitación,

recepción,coordinaciÓndehoras'etc')propiasdelProgramadeSaludoral.Conelobjetivo

de Íealizaf las acc¡ones administrativas descritas y dependiendo de la realidad local, es

posible que dichas acciones sean desarrolladas por alguno de los ¡ntegrantes del equipo de

fabajo del Módulo Dental, para lo cual deberá generarse un compromiso por escrito de dicha

designación de tareas de manera de resguardar los tiempos necesar¡os para esta func¡ón, los

ESTABLECIMIENTOS EDU CACIONALES ADSCRITOS
PARA EL AÑO 2019D.V.

Rot\t] N ñE oD CMo LP JE E Uoc56027
ESCUELA RUCA MANKE1

ESCUELA JERONIiiIO NECULPAN560 30
ESCUELA LICANCURA46036

MPLEJO EDUCACIONAL RUKA NGEN6038
ESCUELA PARTICULAR CATRIPULLII6039
ESCUELA PARÍ ICULAR I\¡AITE ALTO16046

R.B.D.

FCO. VALDES S,

6029

0

I
§



!A¿

que no deben afectar la cobertura compromelida en la cláusula Sexta de esta modificación de

convento

a) INGRESOS: La suma de S 92.851 (noventa y dos mil ochoc¡entos c¡ncuenta y un

pesos), por cada ingreso, entend¡endo como tal, aquellas acciones clín¡cas de operator¡a

dental (obturac¡ones), Endodoncia (recubrimiento pulpar y pulpotomías), Cirugía Bucal

(exodoncias); acciones prevent¡vas (control de placa bacteriana y técn¡ca de cep¡llado,

profilaxis, aplicación de sellantes y aplicación tópica de flúor); unidades educativas y

enseñanza de háb¡tos de higiene bucal, otorgadas a cada estudiante atendido por primera

vez.

JUNAEB transferirá a La Municipalidad de Curarrehue hasta la cantidad máxima señalada

para este tipo de prestación en el cuadro de coberturas programadas, para cada año, que se

establecen en la cláusula sexta de la presente modificac¡ón del convenio.

c) URGENCIA DENTAL: La suma de $ 19.895 (diecinueve mil ochocientos noventa y

cinco pesos), por cada atenciÓn de urgencia dental, que sea otorgada a los estud¡antes

atendidos en el lr¡lódulo Dental de la comuna, hasta la cantidad máxima señalada para este

tipo de prestac¡ón en el cuadro de coberturas programadas, para cada año, que se eslablecen

en la cláusula sexta de la presenle modificación del Convenio

d) RADIOGRAFIAS: En caso de concretarse la prestación de este servic¡o, JUNAEB

nsferirá a La Municipalidad de Curarrehue la suma de $ 6.531 (seis m¡l se¡scientos treinta

éH
NTR0L

INTERNO

!

¡i

QUINTO:

Las Partes, de común acuerdo, v¡enen en modificar la cláusula séptima del Convenio, en el

sentido de reemplazar su texto, por el siguiente:

b) . CONTROLES: La suma de $ 72.953 (setenta y dos mil novecientos cincuenta y

tres pesos), por cada control, entendiendo como lal, aquellas acciones clín¡cas de operatoria

dental (obturaciones), Endodoncia (recubrimiento pulpar y pulpotomías), Cirugía Bucal

(exodoncias); acciones preventivas (control de placa bacter¡ana y técnica de cepillado,

profilaxis, aplicación de sellanles y aplicación tópica de flúor); unidades educativas y

enseñanza de hábitos de higiene bucal, otorgadas a cada estudiante que se atienda, para

seguimiento en el Módulo Dental.

JUNAEB transferirá a La Municipal¡dad de curarrehue hasta la cantidad máxima señalada

para este tipo de prestación en el cuadro de coberturas programadas, para cada año, que se

establecen en la cláusula sexla de la presenle modif¡caciÓn del convenio.



y un pesos), por cada una de las radiografías efectivamente realizadas e informadas, hasta

la cantidad máxima señalada para este tipo de prestac¡ón en el cuadro de coberturas

programadas, para cada año, que se establecen en la cláusula sexta de la presente

modificación del Convenio.

SEXTO:

Las Partes, de común acuerdo, vienen en mod¡ficar la cláusula octava del convenio, en el

sentido de reemplazar su texto, por el siguiente:

Las cantidades máximas de coberturas programadas para cada uno de los tipos de

prestaciones del Programa de salud oral, serán las que señalen en el sigu¡ente cuadro:

año 201 9

MÓDULO lngresos Controles Urgenc¡as Rad¡ografías

NORMAL 85 210 50 5

CHISOL 15

Total Módulo 100 230 50 5

Entonces, el presupuesto para el módulo sería

MÓDULO lngresos Controles Urgencias Radiografías

NORMAL s 7.892.335 $ 15.320.130 $ 994.750 $ 33.1 55

CHISOL s 1.392.765 $ 1.459.050

Total Módulo s 9.285.100 s 16.779.190 s 994.750 $ 33.155

cabe hacer presente que las cantidades máximas de prestaciones programadas a que se

hace referencia en el cuadro superior, podrán sef aumentadas o reduc¡das, según la

disponibilidad presupueslaria y los criterios de asignación que ordene el Departamento de

Salud del Estudiante de JUNAEB.

La solicitud de aumento o disminución de las coberturas programadas podrá ser efectuada

por la entidad colaboradora, a través de un medio escrito comprobable, firmado por el

representante legal de la misma (cofreo electrónico, carta, of¡cio, etc.) d¡rigido a la Dirección

Regional de JUNAEB. La Dirección Regional respectiva, comunicará dicha solicitud al

Departamento de salud del Estudiante de la Direcclón Nacional de JUNAEB, tan pronto como

haya sido notificado de dicha solicitud, la cual autorizará o denegará el aumento o d¡sm¡nución

requerida.

§
¿

n]PA b

20



'ts4¿

NTRO

otorgada Ia mencionada autor¡zación del Departamento de salud del Estudiante, el Director

Regional em¡tirá una resolución exenta aprobando el aumento o disminución solicitada. la cual

será notificada tanto a la entidad colaboradora como al Departamento de salud del Estudiante.

SÉPTIMo:

Las Partes, de común acuerdo, v¡enen en modificar la cláusula décima del Convenio, en el

sentido de reemplazar su texlo, por el siguiente:

Con el objeto de asegurar las atenc¡ones según coberluras eslablec¡das en virlud del presente

convenio, La Mun¡cipalidad de curarrehue se compromete a utilizar los recursos recibidos

de "JUNAEB", única y exclusivamente para la contratación del personal que se desempeñará

en el Módulo Dental, en la compra de los insumos, instrumental y material clínico, educativo

y promocional, indispensable para el otorgamiento de las prestaciones, asi como en la
manlención y/o reparación del Módulo Dental, y todo aquello que permita el correcto desarrollo

del Programa de Salud Oral de JUNAEB.

ocTAvo:
Las Partes, de común acuerdo, vienen en modificar la cláusula décima segunda del Convenio,

en el sentido de reemplazar su texto, por el s¡guiente:

En caso de incumplimiento de las prestaciones ¡nformadas mensualmente por el Módulo

Dental, "JUNAEB" aplicará un porcentaje de descuento del valor total correspondiente a

lngresos y/o controles que la enlidad se haya comprometido a entregar según el contenido

de los diversos formularios en uso, respecto a índlces de daño oral lHO, COp-D y ceo-d,

actividades clínicas reparativas, aplicación de flúor tópico y sellantes, número mÍnimo de

sesiones educativas y sesiones de técn¡ca de cepillado.

El porcentaje de descuento que "JUNAEB" aplicará según la actividad única que se trate será

el siguiente:

Actividad % del valor total de lngreso o Control

lndices lHO, COP-D, ceo-d 25%

Actividades clínicas reparativas 25o/"

Aplicación de Flúor tóp¡co y/o sellantes 2SYo

N" de sesiones educativas 25%

No de sesiones de técn¡ca de cepillado 25%

indice ceo-d: índice de daño oral (h¡storia de caries) que corresponde a la suma de piezas

temporales con caries ("c"), piezas temporales con indicación de extracción ("e") y p¡ezas

temporales obturadas ("o"). Se considera ¡ncumpl¡miento cuando no se

é
o

t--i.

B"

registra el f ndice ceo-



d iniclal en el d¡agnóstico y/o el fndice ceo-d final, según corresponda, en el momento de dar

de alta al estudiante.

Índice GOP-D: índice de daño oral (h¡storia de caries) que corresponde a la suma de piezas

definit¡vas con caries ("C"). Piezas def¡nitivas obturadas ("O"), y piezas definitivas perd¡das

por caries ("P"). Se considera incumplim¡ento cuando no se registra el lndice COP-D ¡nicial,

según corresponda, en el diagnóstico y/o el fndice COP-D final en el momento de dar de alta

al estudiante.

índice de Higiene Oral (lHO): regislra el estado de h¡giene de las p¡ezas dentales totalmente

erupc¡onadas al evaluar la presencia o ausenc¡a de placa bacteriana detectada por medio de

¡a acc¡ón de la sustancia reveladora de ésta sobre determinadas superficies de los seis dientes

índices establec¡dos para ello. Se considera incumplimiento cuando no Se registra el índice

IHO ¡n¡cial en el diagnóstico y/o el f ndice IHO final en el momenlo de dar de alta al estudiante.

Act¡v¡dades clín¡cas reparativas: acciones clín¡cas de atención primaria correspondientes a

operatoria dental (obturaciones), endodoncia (recubrimiento pulpar y pulpotomías), cirugía

bucal (exodoncias), realizadas en benefic¡ario con el obiet¡vo de eliminar el daño oral presente.

Se requiere la eliminación de todo el daño oral d¡agnosticado que pueda ser atendido a través

de las acciones de atención pr¡maria descritas, para poder dar de alta clínica al estudiante, de

lo contrar¡o, se considera incumplim¡enlo respecto de las preslac¡ones que deban enlregarse

ál benefic¡arlo.

sesiones educat¡vas y sesiones de técnica de cepillado: un¡dades educativas y enseñanza

de háb¡tos de higiene bucal, entregadas a cada estudiante atendido. Se requiere entregar mínimo

de cuatro (4) contenidos educativos, diskibuidos en al menos tres (3) sesiones educat¡vas

(incluida la sesión de inducción previa a la atención) e igual número de sesiones de enseñanza

de técnica de cepillado para dar de atta a una atenc¡ón de lngreso, y al menos una (1) sesión

educativa que incluya obligator¡amente 2 contenidos educativos y una (1) sesión de enseñanza

de técn¡ca de cepillado para dar de alta a una alención de Control. Se cons¡dera incumpl¡miento

cuando no se entrega y/o no se registra la cantidad de contenidos educativos y de enseñanza

de técnica de cepillado señaladas para lngresos y conlroles para dar de alta al estud¡ante.

Aplicación de flúor y/o sellantes: acciones prevenlivas realizadas en cada estudiante con el

objetivo de protegerlo frente a un potencial daño oral. Se requiere, al menos, una aplicación de

barniz de flúor antes de ser dado de alta el benefic¡ario, lo que deberá ser reg¡strado en los

formular¡os estadíst¡cos destinados para dichos efectos, además de los sellantes indicados

según el riesgo del estudiante. Se considera incumplim¡ento en caso de no reg¡strar y/o no aplicar

barniz de flúor y/o los sellantes requeridos al momento de dar el alta.

!A¿

ÉNTR0

v" B

1



NOVENO:

Las Parles expresan en este acto, que en todo lo no modificado en el presente instrumenlo,

se mantienen vigentes y r¡gen en todas sus partes y contenidos, las d¡spos¡ciones del

Convenio.

La presente modificación de convenio se firma en dos ejemplares del mismo tenor y fecha,

quedando uno de ellos en poder de JUNAEB y uno en poder de la Municipalidad de

Curarrehue:

oÉcrMo:

La personería de don ALEJANDRO ARIAS HORN, en su cal¡dad de Director Regional para

representar a la Dirección Regional de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas' consta

de Resolución TRA N" 173/302/2018 de fecha 21 de agoslo de 2018.

La personeria de don ABEL PAINEFILO BARRIGA, para representar a la Municipal¡dad de

Curarrehue, consta en Decreto Exento No 1 609 de echa 06 de dic¡embre de 2016'

Estos documentos no se insertan por ser conocidos de las partes y a su expreso

consentimiento.

Para constancia f¡rman:

,ar'Ft't

4nR

JANDRO ARIAS HORN

DIRECTOR REGIONAL

JUNTA NACIONAL DE AUX¡LIO

ESCOLAR Y BECAS

AB AINEFI BAR R IGA

ALCALDE

MUNICIPALIDAD DE

CURARREHUE

AAH/CCR

\

)§.Áq,Y-"

§ NTR¿\
INTEFh,
v"&,

1
.]F 

,¡.,

Dirección Regio

tsv
UA

L ncauaA

(_)

z

¡

o ALCALDE

x.


